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Accord du 03 juillet 2023 relatif à la valeur du point et aux 

barèmes des rémunérations minimales hiérarchiques 

 
 

Entre :  

- L’Union des Industries et des Métiers de la Métallurgie de l’Indre, d’une part ; 

 

- Et les organisations syndicales soussignées d’autre part. 
 

 

Article 1 : 

 

Les dispositions du présent titre s’appliquent aux personnels ouvriers, administratifs et techniciens, 

agents de maîtrise, agents de maîtrise d’atelier. 

 

Article 2 :  

 

Les Rémunérations Minimales Hiérarchiques (RMH) servent de base de calcul à la prime d’ancienneté 

prévue par la convention collective des industries et des Métiers de la Métallurgie de l’Indre, ainsi 

qu’à la prime de panier. 

 

Article 3 :  

 

Conformément à l’article 5 de l’avenant à la convention collective des industries et des Métiers de la 

Métallurgie de l’Indre, les parties signataires ont convenu d’actualiser comme suit le barème des 

Rémunérations Minimales Hiérarchiques. La valeur du point est revalorisée à 6,10 Euros, sur la base 

de 151,67 heures. 

 

Article 4 :  

 

Le barème établi sur ces valeurs du point prend effet à compter du 1
er

juin 2023. 

 

Article 5 : 

 

En application des articles 4 et 5 de l’accord national du 30 janvier 1980 relatif à des garanties 

applicables aux ouvriers, une majoration de 5% sera ajoutée aux barèmes calculés sur la valeur du 

point à compter du1
er
 juin 2023. 

 

Pour la garantie complémentaire des agents de maîtrise, cette garantie est portée à 7%. 

 

Article 6 : 

 

Le présent accord est conclu pour une durée déterminée et a pour terme l’entrée en vigueur de la 

convention collective nationale de la métallurgie du 07 février 2022.  

 

En effet à cette date, la notion de RMH est substituée par une nouvelle formule de calcul de la prime 

d’ancienneté, visée à l’article 143 et à l’annexe 7 de la convention collective nationale de la 

métallurgie.  

 

Toutefois, le montant de la valeur du point demeurera négocié dans le territoire de l’Indre, dans le 

cadre d’un accord collectif territorial, ainsi que le prévoit la convention collective nationale de la 

métallurgie.  



2 

 

En l’absence d’accord territorial applicable à la date de l’entrée en vigueur de la nouvelle convention, 

la dernière valeur de point négociée continuera de s’appliquer dans l’attente d’un nouvel accord 

territorial.   

Article 7 : 

 

Le présent accord entre en vigueur au lendemain de son dépôt auprès des services centraux du 

ministère chargé du travail, conformément aux articles L. 2261-1 et D. 2231-3 du Code du travail.  

 

Article 8 :  

 

En application de l’article L. 2261-23-1 du Code du travail, les signataires conviennent que le contenu 

du présent accord ne justifie pas de prévoir les stipulations spécifiques, aux entreprises de moins de 

cinquante salariés, visées à l’article L. 2232-10-1 du Code du travail. 

 

Article 9 :  

 

En application de l’article L 2231-5 du Code du travail, la partie la plus diligente notifiera à 

l’ensemble des organisations représentatives le présent texte. 

Le présent accord, en application de l’article L 2231-6 du Code du travail est fait en nombre suffisant 

d’exemplaires pour remise à chacune des organisations signataires et dépôt dans les conditions 

prévues par laloi. 

 

 

Fait à Châteauroux, le 03 juillet 2023, en 8 exemplaires originaux 

 

Pour l’UIMM del’Indre 

 

 

 

 

LES ORGANISATIONS SYNDICALES DE SALARIES : Nom et Prénom 

 

C.F.D.T 

Nom et Prénom 

Nom et Prénom 

CFE/CGC 

Nom et Prénom 

F.O 

Nom et Prénom 
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Applicable à compter du 1er juin 2023 jusqu'à l'entrée en vigueur de la convention collective nationale de la Métallurgie

VALEUR DU POINT : 6,10 BASE : 151,67 HEURES

ADMINISTRATIFS

et TECHNICIENS

Majoration  Majoration 

5% 7%

140 I 1 854,00 0.1 854,00 42,70 896,70

145 I 2 884,50 0.2 884,50 44,23 928,73

155 I 3 945,50 0.3 945,50 47,28 992,78

170 II 1 1037,00 P.1 1037,00 51,85 1088,85

180 II 2 1098,00

190 II 3 1159,00 P.2 1159,00 57,95 1216,95

215 III 1 1311,50 P.3 1311,50 65,58 1377,08 AM.1 1311,5 1311,5 91,81 1403,31

225 III 2 1372,50

240 III 3 1464,00 TA.1 1464,00 73,20 1537,20 AM.2 1464,00 1464 102,48 1566,48

255 IV 1 1555,50 TA.2 1555,50 77,78 1633,28 AM.3 1555,50 1555,5 108,89 1664,39

270 IV 2 1647,00 TA.3 1647,00 82,35 1729,35

285 IV 3 1738,50 TA.4 1738,50 86,93 1825,43 AM.4 1738,50 1738,5 121,70 1860,20

305 V 1 1860,50 AM.5 1860,50 1860,5 130,24 1990,74

335 V 2 2043,50 AM.6 2043,50 2043,5 143,05 2186,55

365 V 3 2226,50 AM.7 2226,50 2226,5 155,86 2382,36

395 V 4 2409,50 2409,50 2409,5 168,67 2578,17

BAREME DES REMUNERATIONS MINIMALES HIERARCHIQUES 

POUR LE CALCUL DE LA PRIME D'ANCIENNETE

COEF. NIV. ECH.

OUVRIERS AGENTS DE MAITRISE AGENTS DE MAITRISE D'ATELIER

Catég. R.M.H.R.M.H.
TOTAL R.M.H. 

avec majoration

Union des Industries et des Métiers de la Métallurgie de L'Indre

Catég. R.M.H. R.M.H.
TOTAL R.M.H. 

avec majoration

Syndicat CGT  : Syndicat  FO  : Syndicat CFDT

VALEUR DU POINT : 6,10 BASE : 151,67 HEURES

3 ans 4 ans 5 ans 6 ans 7 ans 8 ans 9 ans 10 ans 11 ans 12 ans 13 ans 14 ans 15 ans

3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10% 11% 12% 13% 14% 15%

140 I/1 854,00 25,62 34,16 42,70 51,24 59,78 68,32 76,86 85,40 93,94 102,48 111,02 119,56 128,10

145 I/2 884,50 26,54 35,38 44,23 53,07 61,92 70,76 79,61 88,45 97,30 106,14 114,99 123,83 132,68

155 I/3 945,50 28,37 37,82 47,28 56,73 66,19 75,64 85,10 94,55 104,01 113,46 122,92 132,37 141,83

170 II/1 1037,00 31,11 41,48 51,85 62,22 72,59 82,96 93,33 103,70 114,07 124,44 134,81 145,18 155,55

180 II/2 1098,00 32,94 43,92 54,90 65,88 76,86 87,84 98,82 109,80 120,78 131,76 142,74 153,72 164,70

190 II/3 1159,00 34,77 46,36 57,95 69,54 81,13 92,72 104,31 115,90 127,49 139,08 150,67 162,26 173,85

215 III/1 AM.1 1311,50 39,35 52,46 65,58 78,69 91,81 104,92 118,04 131,15 144,27 157,38 170,50 183,61 196,73

225 III/2 1372,50 41,18 54,90 68,63 82,35 96,08 109,80 123,53 137,25 150,98 164,70 178,43 192,15 205,88

240 III/3 AM.2 1464,00 43,92 58,56 73,20 87,84 102,48 117,12 131,76 146,40 161,04 175,68 190,32 204,96 219,60

255 IV/1 AM.3 1555,50 46,67 62,22 77,78 93,33 108,89 124,44 140,00 155,55 171,11 186,66 202,22 217,77 233,33

270 IV/2 1647,00 49,41 65,88 82,35 98,82 115,29 131,76 148,23 164,70 181,17 197,64 214,11 230,58 247,05

285 IV/3 AM.4 1738,50 52,16 69,54 86,93 104,31 121,70 139,08 156,47 173,85 191,24 208,62 226,01 243,39 260,78

305 V/1 AM.5 1860,50 55,82 74,42 93,03 111,63 130,24 148,84 167,45 186,05 204,66 223,26 241,87 260,47 279,08

335 V/2 AM.6 2043,50 61,31 81,74 102,18 122,61 143,05 163,48 183,92 204,35 224,79 245,22 265,66 286,09 306,53

365 V/3 AM.7 2226,50 66,80 89,06 111,33 133,59 155,86 178,12 200,39 222,65 244,92 267,18 289,45 311,71 333,98

395 V/4 2409,50 72,29 96,38 120,48 144,57 168,67 192,76 216,86 240,95 265,05 289,14 313,24 337,33 361,43

TABLEAU DES PRIMES D'ANCIENNETE APPLICABLES AUX : 
Applicable à compter du 1er juin 2023 jusqu'à l'entrée en vigueur de la convention collective nationale de la Métallurgie

COEF. N/E CAT

ANCIENNETE

AGENTS DE MAITRISE AUTRES QUE D'ATELIER

ADMINISTRATIFS ET TECHNICIENS

R.M.H.

Union des Industries et des Métiers de la Métallurgie de L'Indre

Syndicat CGT  : Syndicat  FO  : Syndicat CFDT
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PROPOSITION 2023 AGENTS DE MAITRISE D'ATELIER 0

VALEUR DU POINT : 6,10 BASE : 151,67 HEURES

R.M.H.

avec majoration de

3 ans 4 ans 5 ans 6 ans 7 ans 8 ans 9 ans 10 ans 11 ans 12 ans 13 ans 14 ans 15 ans

3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10% 11% 12% 13% 14% 15%

140 I/1

145 I/2

155 I/3

170 II/1

180 II/2

190 II/3

215 III/1 AM.1 1403,31 42,10 56,13 70,17 84,20 98,23 112,26 126,30 140,33 154,36 168,40 182,43 196,46 210,50

225 III/2

240 III/3 AM.2 1566,48 46,99 62,66 78,32 93,99 109,65 125,32 140,98 156,65 172,31 187,98 203,64 219,31 234,97

255 IV/1 AM.3 1664,39 49,93 66,58 83,22 99,86 116,51 133,15 149,79 166,44 183,08 199,73 216,37 233,01 249,66

270 IV/2

285 IV/3 AM.4 1860,20 55,81 74,41 93,01 111,61 130,21 148,82 167,42 186,02 204,62 223,22 241,83 260,43 279,03

305 V/1 AM.5 1990,74 59,72 79,63 99,54 119,44 139,35 159,26 179,17 199,07 218,98 238,89 258,80 278,70 298,61

335 V/2 AM.6 2186,55 65,60 87,46 109,33 131,19 153,06 174,92 196,79 218,65 240,52 262,39 284,25 306,12 327,98

365 V/3 AM.7 2382,36 71,47 95,29 119,12 142,94 166,76 190,59 214,41 238,24 262,06 285,88 309,71 333,53 357,35

395 V/4 2578,17 77,34 103,13 128,91 154,69 180,47 206,25 232,03 257,82 283,60 309,38 335,16 360,94 386,72

TABLEAU DES PRIMES D'ANCIENNETE APPLICABLES AUX : 
Applicable à compter du 1er juin 2023 jusqu'à l'entrée en vigueur de la convention collective nationale de la Métallurgie

COEF. N/E CAT

ANCIENNETE

7%

Union des Industries et des Métiers de la Métallurgie de L'Indre

Syndicat CGT  : Syndicat  FO  : Syndicat CFDT

2023 OUVRIERS

VALEUR DU POINT : 6,10 BASE : 151,67 HEURES

R.M.H.

avec majoration de

3 ans 4 ans 5 ans 6 ans 7 ans 8 ans 9 ans 10 ans 11 ans 12 ans 13 ans 14 ans 15 ans

3% 4% 5% 6% 7% 8% 9% 10% 11% 12% 13% 14% 15%

140 I/1 896,70 26,90 35,87 44,84 53,80 62,77 71,74 80,70 89,67 98,64 107,60 116,57 125,54 134,51

145 I/2 928,73 27,86 37,15 46,44 55,72 65,01 74,30 83,59 92,87 102,16 111,45 120,73 130,02 139,31

155 I/3 992,78 29,78 39,71 49,64 59,57 69,49 79,42 89,35 99,28 109,21 119,13 129,06 138,99 148,92

170 II/1 1088,85 32,67 43,55 54,44 65,33 76,22 87,11 98,00 108,89 119,77 130,66 141,55 152,44 163,33

180 II/2

190 II/3 1216,95 36,51 48,68 60,85 73,02 85,19 97,36 109,53 121,70 133,86 146,03 158,20 170,37 182,54

215 III/1 AM.1 1377,08 41,31 55,08 68,85 82,62 96,40 110,17 123,94 137,71 151,48 165,25 179,02 192,79 206,56

225 III/2

240 III/3 AM.2 1537,20 46,12 61,49 76,86 92,23 107,60 122,98 138,35 153,72 169,09 184,46 199,84 215,21 230,58

255 IV/1 AM.3 1633,28 49,00 65,33 81,66 98,00 114,33 130,66 146,99 163,33 179,66 195,99 212,33 228,66 244,99

270 IV/2 1729,35 51,88 69,17 86,47 103,76 121,05 138,35 155,64 172,94 190,23 207,52 224,82 242,11 259,40

285 IV/3 AM.4 1825,43 54,76 73,02 91,27 109,53 127,78 146,03 164,29 182,54 200,80 219,05 237,31 255,56 273,81

305 V/1 AM.5

335 V/2 AM.6

365 V/3 AM.7

395 V/4

TABLEAU DES PRIMES D'ANCIENNETE APPLICABLES AUX :
Applicable à compter du 1er juin 2023 jusqu'à l'entrée en vigueur de la convention collective nationale de la Métallurgie

ANCIENNETE

COEF. N/E CAT

5%

Union des Industries et des Métiers de la Métallurgie de L'Indre


